puli flagitationibus, immodestiam publicanorum arguentis, dubitavit Nero, an cuncta vectigalia omitti juberet, idque pulcherrimum donum generi mortalium daret. Sed impetum ejus, multum prius, laudata magnitudine animi, attinuere Senatores, dissolutionem imperii docendo, si fructus, quibus Resp. sustinetur, deminuerentur“ sequ. v. c. 51. ubi edicta recenset, ex Principis benignitate profecta, additque: „Aliaque admodum aequa (edixit), quae brevi servata, dein frustra habita sunt. Manet tamen abolitio quadragesimae quinquagesimaeque, et quae alia exactionibus illicitis nomina publicani invenerant.“ v. Lips. ad locos cit.

ad quartas] h. e. delatoribus eorum, qui contra legem Papiam Poppaeam peccassent, quartam tantum partem praemiorum, quae antea acceperant, dari jussit.

Divisis p. v. quadring. n.] Tac. 15, 31. „plebei congiarium quadringeni numi viiitimi dati“ uti legendum, omnes editores inde a Lipsio censuerunt pro vulg. *quadragenii*, ac n. l. etiam mihi codd. corrupte *quadrigenis* et inde *quadragenii*. Ceterum haec verba, in plerisque edit. superiori commissari annexa, cum Oudend. sequenti attexui, quo pertinent.

Sen. nobilissimo cuique] uti Valerio Messalae, collegae in consulatu a. 812. Tac. 15, 34. qui: „nobili familiae honor auctus est, oblatis in singulos annos quingenis Sestertius, quibus Messala paupertatem innoxiam sustentaret. Aurelio quoque Cottae et Haterio Antonio annuam pecuniam statuit Princeps, quamvis per luxum avitas opes dissipassent.“ Ceterum non omitenda praep. a n. l. cum nonnullis codd. Ita enim *destitutus* est infra c. 32. et additum a re familiaris, h. e. quod attinet ad rem famil., ostendit, qua re fuerint destituti, quum de variis rebus hoc usurpetur. Mox *quinquagena* etiam collatio Müller., a quo probatur.

frum. menstruum grat.] Tac. 15, 72. ad a. 819. „binā numūm millia viritim manipularibus divisit, addiditque sine pretio frumentum, quo ante ex modo annonae utebantur“ ubi v. Lips.

Quam vellem] v. Senec. de clement. 2, 1.

literas! Omnes ordine subinde ac memoriter salutavit. Agenti Senatui gratias respondit: *Quum meruero.* Ad campestres exercitationes suas admisit et plebem: declamavitque saepius publice: recitavit et carmina, non modo domi, sed in theatro, tanta universorum laetitia, ut ob recitationem supplicatio deereta sit, eaque pars carminum aureis literis Jovi Capitolino dicata. [11] Spectaculorum plurima et varia genera edidit: Juvenales, Circenses, scenicos ludos, gladiatorium munus. Juvenalibus senes quoque consulares, annusque matronas recepit ad lusum. Circensibus loca Equiti secreta a ceteris tribuit: com-

Omnes ordine] Ita dedi pro omnes ordines, quod interpretantur: homines ex omnibus ordinibus. Literas in ordines adhaesisse videtur ex sequ. subinde h. e. saepe. Praeiverat Lips. omnes Senatores ordine sequ. Quid, si legas: omnes ordine, subinde et memoriter salutavit. Ceterum cf. Aug. 53. et Plin. Panegyr. c. 23.

declamavitque] Vulg. *declamavit et.* Post sed addunt vulg. et, quod omittere solet Noster post *non modo*, et abest a MSS. Pro *eaque*, quod exhibent optimi codd., al. *atque*, quod dedit Burm. Ceterum orationem etiam, ad Senatum habitam, a genteae columnae insculptam, et quotaannis praelatam, prodit Xiphil. 61, 3.

Juvenales] Tac. 14, 15. „Ne tamen adhuc publico Theatro delonestaretur, instituit ludos, Juvenalium vocabulo, in quos passim nomina data; non nobilitas cuiquam, non aetas, aut acti honores impedimento, quo minus Graeci Latinive histrionis artem exercerent, usque ad gestus modosque haud viriles sequi.“ Xiphil. 61, 19. μετὰ δὲ ταῦτα ἔτερον αὖ εἶδος ἐσρῆς ἡγαγεν (ἔπειταλήνη δὲ Ἰούβενάλια, ὥσπερ τινὰ νεανισκεύματα), καὶ ἔτελέσθη ἐπὲ τῷ γενεῖν αὐτοῦ. καὶ γὰρ τοῦτο τότε πρῶτον ἐξύρατο. Id. 67, 14. τὰ νεανισκεύματα dicit. cf. Tac. 15, 33. v. Lips. ad 14, 15.

senes qu. cons. annusque] Xiphil. l. c. καὶ ἐξ τὴν ἐσρῆν οἵ τε ἄλλοι καὶ οἱ εὐγενέστατοι πάντως τι ἐπεδείχαντο. τειμήριον δέ· Αἰδία Κατέλλα, τοῦτο μὲν γένει καὶ πλούτῳ προσήκουσα, τοῦτο δὲ καὶ ἡλικίᾳ προφέρουσα, (ἀγδηνοντοῦτις γάρ ἦν) ὠρχηστα· οἵ τε λοιποί, οἵ διὰ γῆρας ή νόσου ίδιᾳ μηδὲν ποιῆσαι δύναμενοι, ἐχορῶδησαν. ἡσπουν μὲν γὰρ πάντες ὅ, τι τις καὶ σπωμένην οἴσις τε ἦν· καὶ ἐς διδασκαλεια αποδέειγμένα σινεφοίτων οἱ ἐλογιμώτατοι ἀνδρες, γυναικες, ιέραι, μειράλια, γραῖαι, γέροντες κ. τ. λ.

loci Equiti secreta] Tac. 15, 32. „Equitum Romanorum

misitque etiam camelorum quadrigas. Ludis, quos pro aeternitate imperii suscepitos appellari *Maximos* voluit, ex utroque ordine et sexu plerique Iudicras partes sustinuerunt. Notissimus Eques Romanus elephanto supersedens per catadromum decucurrit. Inducta est et Afranii togata, quae *Incendium* inscribitur; concessumque, ut scenici ardantis domus superiectilem diriperent, ac sibi haberent. Sparsa et populo missilia omnium rerum per omnes dies: singula quotidie millia avium cujusque generis, multiplex penus, tesserae frumentariae, vestis, aurum, argentum, gemmae, margaritae, tabulae pictae, mancipia, jumenta, atque etiam mansuetae ferae; novissime naves, insulae, agri. [12] Hos ludos spectavit e proscenii fastigio. Munere, quod in Amphitheatro ligneo, regione Martii campi intra anni spa-

locos sedilibus plebis anteposuit apud Circum. namque ad eam diem indiscreti inibant; quia lex Roscia nihil, nisi de quatuordecimi ordinibus, sanxit ubi v. Lips. cf. Torrent. ad n. l. et quae notavimus ad Claud. 21.

quos — app. Maximos voluit] Xiphil. 61, 27. ἐπὶ δὲ δῆ μητρὶ (quod cum Reimaro de servato per matris mortem imperio intelligo) καὶ ἑορτὴν μεγίστην δὴ καὶ πολυτελεστάτην ἐποίησεν, ὥστε ἐν τέντα καὶ ἕξ ἀμα θεάτροις ἐπὶ πολλὰς ἡμέρας παρηγυρίσαι. ὅτε δὴ καὶ ἐλέφας ἀνήκει ἐς τὴν ἀνωτάτω τοῦ θεάτρου ἀψίδα· καὶ ἐκεῖθεν ἐπὶ σχοινίων πατέραρμεν αναβατην φέρων. v. Reimar. qui cum aliis *caudromum* recte funem interpretatur, a summo fornice ad solum Amphitheatri oblique descendente. *Elephantos funambulos* Noster etiam memorat Galb. 6.

missilia omnium rerum] Xiphil. 61, 18. πάντα τὰ πολυτελέστατα, ἀνθρώποις ἐσθίουσι, πάντα δὲ καὶ τὰ ἄλλα τὰ τιμιώτατα, ἵππους, ἀνδράποδα, ζεύγη, χειρίσιν, ἀργύριον, ἐσθῆτα ποιηλῆς δίδου διὰ συμβόλων. σφαιρια γὰρ μικρά, γεγραμμένα ἢναστα αὐτῶν ἔχοντα, εἰς τὸν ὅμιλον ἐρρίπτει, καὶ ἐδίδοτο, ὅ, τι τις δι' ἐκείνων ἥρπασεν.

e proscenii fastigio] c. 26. ex parte proscenii superiori. v. de proscenio Bulenger. de Theatro 1, 26.

in Amphith. ligneo] quod a. 811. exstructum, tangit modo Tac. A. 13, 31. „Nerone II., L. Pisone Coss., pauca memoria digna evenere, nisi cui libeat, laudandis fundamentis et trabi-

Tom. II.

tium fabricato, dedit, neminem occidit, ne noxiolum quidem. Exhibuit autem ad ferrum etiam quadrungentos Senatores, sexcentosque Equites Romanos, et quosdam fortunae atque existimationis integræ: ex iisdem ordinibus confectores quoque ferarum, et varia arenae ministeria. Exhibuit et nau-machiam marina aqua, innantibus belluis: item pyr-

bus, quis molem Amphitheatri apud campum Martis Caesar exstruxerat, volumina implere.⁴ v. Lips. de Aniphitheatro 1, 5.

Exhibuit — ministeria] Xiphil. 61, 17. ἐκεῖνο δεῖξαι (pro δεῖξαι καὶ legendum puto cum Fabro δὲ καὶ) καὶ αἰσχιστον καὶ δεινότατον ἀμά ἐγένετο, ὅτι καὶ ἄνδρες καὶ γυναικες οὐχ ὅπως τοῦ ἵππου ἀλλὰ καὶ τοῦ βουλευτικοῦ ἀξιώματος ἐς την ὁρχηστραν, καὶ ἐς τὸν ἵπποδρόμον, τὸ τε θέατρον τὸ νυνηγετικὸν εἰςῆλθον, ὥσπερ οἱ ἀτιμότατοι· καὶ ηὔλησάν τινες αὐτῶν, καὶ ὠρχήσαντο, τραγῳδίας δὲ καὶ ιωμῳδίας ύπενερίναντο, καὶ ἐπιθαρώδησαν. ἵππους τε ἡλασαν, καὶ Σηρια ἀπέκτειναν, καὶ ἐμονομάχησαν, οἱ μὲν ἐθελούται, οἱ δὲ καὶ πάνυ ἀκούτες. καὶ εἶδον οἱ τότε ἀνθρωποι τὰ γένη τὰ μεγάλα, τοὺς Φουρίους, τοὺς Φαβίους, τοὺς Πορνίους, τοὺς Οὐαλερίους, τάλλα πάντα, ὡς τὰ τρέπαται, ὃν οἱ ναοὶ αωρῶντο, κάτω τε ἑστηκοτας καὶ τοιαῦτα δρῶντας, ὃν ἔνια οὐδὲ ὅπ' ἄλλων γινόμενα ἐθεώρουν. cf. Tac. 14, 14. et 15, 32. qui loci, comparati cum Xiphil. 61, 9. ubi: καὶ ἵπτεις ἐν τοῦ τέλους τριάκοντα ἐμονομάχησαν, commendant rationem Lipsii, ad Tac. 6, 19. nostro loco emendantiss: quadragenos Senatores, sexagenosque Equites R., quam, repetitam Saturnal. 2, 5. praeter plerosque Suetonii interpretes comprobavit Gibbon Hist. not. 36. ad c. 4. Ceterum pro: ex iisd. ord. conjectores quoque fer. et varia a. m., quam Memm. et optimorum codd. lectionem ediderunt ante me Burm., Oudend., Woltius, in vulg. est interpunctio post ex iisdem ordinibus, mox: conjectoresque fer., et ad varia ar. min. Fefellit librarios et editores abstractum ministeria dictum pro ministris, de quo v. Graev. et Oudend. ad n. I.

naumachian] Xiphil. 61, 9. ἐν δέ τινι θέατρῳ θέας ἐπιτελῶν, εἴτα πληρώσας ἔξαιφνης τὸ θέατρον ὕδατος θαλασσίου, ὥστε καὶ ἐχθύσας καὶ κτήνη ἐν αὐτῷ νήχεσθαι, ναυμαχίαν τε ἐποίησε Ιλερσών δῆ τινων καὶ Αθηναίων· καὶ μετ' αὐτην τὸ τε ὕδωρ εὐθὺς ἐνήγαγε, καὶ ξηράνας τὸ δαπέδον, πεζοὺς πάλιν οὐχ ὅπως ἔνα πρός ἔνα, ἀλλὰ καὶ πολλοὺς ἀμά προς ίσους συνέβαλεν, quo loco κήτη iε_gendum pro κτήνη, recte judicat Sylburg. Practuli autem interpunctionem nostri commatis, quam edidi, alteri: naumachiam, marinu aqua innantibus belluis, et quod id ipsum singulare fuit in naumachia

rhichas quasdam e numero epheborum, quibus post editam operam diplomata civitatis Romanae singulis obtulit. Inter pyrrhicharum argumenta, taurus Pasiphaen, ligneo juvenae simulacro abditam, init, ut multi spectantium crediderunt. Icarus primo statim conatu juxta cubiculum ejus decidit, ipsumque cruento respersit. Nam perraro praesidere, ceterum accubans, parvis primis oraminiibus, deinde solo podio adaperto, spectare cnsuerat. Instituit et quinquennale certamen primus omnium Romae, more Graeco triplex, musicum, gymnicum, equestre, quod

Neronis, quod marina aqua complebatur, et quod Suetoniani usus sunt adjuncti ablativi.

pyrrhichas qu. e numero epheb.], Haud placent emendationes Ernest. item ad *pyrrhichas quasdam e num. eph.*, et Oudend. *pyrrhichas C.* (centum) numero epheb. Quidni enim complectatur voc. *pyrrhicha* homines, qui eam saltabant, s. *pyrrhicharios*, ut visum etiam Walthero Observ. p. 25. Mullero placebat: „*pyrrhicha*s saltantes v. *pyrrhichas*, quas saltabant e numero epheb.“ ex Caes. c. 39. De hoc saltationis genere v. notata ad Caes. 39. et Bulenger. de Theatro 1, 51. *Epheborum* mentio facta Aug. 98. coll. Calig. 58. v. quae Reimar. de ἡρητηρίοις dixit ad locum, ex Excerpt. Peiresc. insertum Xiphil. 61, 17.

quibus — obtulit] np. *ephebis*. Idem fecerat Claudio, ut narrat Dio 60, 7. τόν τε πυρρίχην, οὐ εἰ παῖδες εἰ ὑπὸ τοῦ Γάιου μεταπεμφθεῖτες ἡσπουν, ἐπεῖνοι μὲν ἀπαξ ἀρχήσαντο, καὶ ἐπὶ τούτῳ πολιτειᾳ τιμηθέντες, ἀπεκέμφθησαν.

Inter pyrrh. argum.] „h. e. während diese Spiele gegeben wurden, taurus — iniit, ne quis putet, haec pertinere ad argumenta pyrrhicharum.“ Müller.

juxta cubiculum] h. e. suggestum, in quo cubabat. v. de suggestu in orchestra ad Caes. 76.

podio] v. Lips. de Amphitheatro c. 11. In edd. nonnullis mox vitiōse: *adoperto*.

quinquennale certamen] Tac. 14, 20. „Nerone quartum, Cornelio Cocco Coss. (a. U. 13.) quinquennale ludicrum Romae institutum est, ad morem Graeci certaminis; varia fama, ut cuncta ferme nova.“ Xiphil. 61, 21. ὑπέρ δὲ δῆ τῆς σωτηρίας τῆς τε διαμονῆς τοῦ ιεράτους αὐτοῦ (οὗτα γάρ που προέγραψεν, ἀγάντα πενταετηρίου κατεστησατο, Νερώνεια αυτὸν ἐνομασας. v. Lips. ei reliquos interpr. ad Tac., Reimar. ad Xiphil. locos cit.